ТРУДОВОЙ ДОГОВОР № _____                                   проект
             Представитель нанимателя  в лице главы Администрации  Пограничного муниципального округа ФИО, действующего на основании Устава Пограничного муниципального округа, именуемый в дальнейшем «Представитель нанимателя», с одной стороны, и гражданин  Российской Федерации

	( Ф.И.О.)

	именуемый  в дальнейшем «Муниципальный служащий», с другой стороны, заключили  на

	основании

	(вид акта органа местного самоуправления о назначении  муниципального служащего

	на должность муниципальной службы , дата и номер этого акта)

настоящий Трудовой договор о нижеследующем:
                                                         1. Общие положения

1.1. По настоящему Трудовому договору муниципальный служащий обязан выполнять трудовые функции, связанные с прохождением муниципальной службы, а Представитель нанимателя обязуется обеспечить муниципальному служащему прохождение муниципальной службы в соответствии с законодательством Российской Федерации  и законами Приморского края.
1.2. Муниципальный служащий обязан исполнять должностные обязанности по

	должности
	ведущего специалиста 1 разряда отдела опеки и попечительства

	(полное наименование муниципальной должности)

в соответствии с прилагаемым к настоящему договору должностным
регламентом муниципального служащего и соблюдать служебный распорядок Администрации Пограничного муниципального округа, Кодекс этики и служебного поведения,  а Представитель нанимателя обязуется обеспечить муниципальному служащему замещение должности муниципальной службы в соответствии с законодательством Российской Федерации  и законом Приморского края о муниципальной службе, своевременно и в полном объеме выплачивать муниципальному служащему денежное содержание и предоставить ему  социальные гарантии в соответствии с законодательством Российской Федерации и законами Приморского края о муниципальной службе  и настоящим договором.
1.З. В Едином реестре муниципальных должностей муниципальной службы в Приморском крае должность, замещаемая муниципальным служащим, отнесена к группе
	должностей  муниципальной службы
	         ведущая группа

	(указать группу должностей)

	      1.4. Дата начала исполнения должностных обязанностей
	«

	»

	г
	.

                              2. Права и обязанности муниципального служащего

2.1. Муниципальный служащий имеет право на:
- ознакомление с документами, определяющими его обязанности и права по замещаемой должности, и обеспечение надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения должностных обязанностей;
- оплату труда и другие выплаты в соответствии с Трудовым кодексом РФ, Федеральным законом и законом Приморского края о муниципальной службе, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим договором;

- отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности служебного времени, предоставлением выходных дней и не рабочих праздничных дней, а также ежегодных оплачиваемых основного и дополнительных отпусков;

- запрос в установленном порядке и бесплатное получение от государственных органов, общественных организаций, фондов, а также учреждений, организаций, предприятий независимо от их организационно-правовых форм, граждан необходимых для исполнения должностных полномочий документов и информации;

-  внесение предложений по совершенствованию муниципальной службы;

-  посещение в установленном порядке в целях исполнения должностных полномочий учреждений, организаций, предприятий независимо от их организационно-правовых форм;

-  ознакомление со всеми материалами своего личного дела и другими документами до внесения их в личное дело;

- защиту персональных данных;

- оспаривание в суде порядка проведения и результатов квалификационных экзаменов и аттестации, содержания выданных характеристик, решений, связанных с приемом на муниципальную службу, ее прохождением, присвоением квалификационного разряда, реализацией прав муниципального служащего, переводом на другую должность, дисциплинарной ответственностью муниципального служащего, несоблюдением гарантий правовой и социальной защиты муниципального служащего, увольнением с муниципальной службы;

- продвижение по службе, переход на государственную службу, увеличение размера денежного содержания с учетом результатов работы, уровня квалификации, стажа работы              и служебных заслуг;

-  проведение служебного расследования для опровержения сведений, порочащих его честь и достоинство;

-  принятие решений и участие в их подготовке в соответствии с должностными обязанностями;

-  повышение квалификации и переподготовку в соответствии с функциями   и полномочиями по замещаемой должности;

-  участие по своей инициативе в конкурсе на замещение вакантной муниципальной или государственной должности;

-  объединение в профессиональные союзы (ассоциации) для защиты своих прав, социально-экономических и профессиональных интересов;

- пенсионное обеспечение с учетом стажа муниципальной и государственной службы;

- рассмотрение индивидуальных служебных споров в соответствии                         с законодательством Российской Федерации;
- защиту своих прав и законных интересов на муниципальной службе всеми способами, предусмотренными действующим законодательством, включая обжалование    в суд их нарушение;
- медицинское страхование в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
- государственную защиту своих жизни и здоровья, жизни и здоровья членов своей семьи;
- расторгнуть настоящий договор и уволиться с муниципальной службы   по собственной инициативе, предупредив об этом Нанимателя в письменной форме за две недели.
 2.2 Муниципальный служащий обязан:
             - соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Устав и законы, иные нормативные акты Приморского края, Устав муниципального образования, иные нормативные правовые акты Пограничного муниципального округа, обеспечивать их выполнение;

- обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан;

- исполнять основанные на законе приказы, распоряжения и указания руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий;

- рассматривать своевременно обращения органов государственной власти и органов местного самоуправления Приморского края, граждан, общественных объединений, учреждений, организаций, предприятий и принимать решения по ним в порядке, установленном нормативными правовыми актами органа местного самоуправления Приморского края в соответствии с действующим законодательством;

- соблюдать правила служебного распорядка, порядок работы со служебной информацией, поддерживать уровень квалификации, достаточный для исполнения должностных обязанностей;

- не разглашать сведения, составляющие охраняемую законом и иными нормативными правовыми актами тайну, а также сведения, ставшие ему известными в связи с исполнением должностных обязанностей, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан, в том числе после прекращения муниципальной службы.

- соблюдать ограничения, связанные с муниципальной службой, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены действующим законодательством;
- ежегодно предоставлять в установленном порядке предусмотренные федеральным законом сведения о себе и членах своей семьи, а также сведения о полученных им доходах и принадлежащем ему на праве собственности имуществе, являющихся объектами налогообложения, об обязательствах имущественного характера;

- при выполнении должностных обязанностей соблюдать требования охраны труда и обеспечению безопасности труда;

 - беречь муниципальное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей, незамедлительно сообщить Представителю нанимателя либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества нанимателя;
- добросовестно исполнять условия настоящего служебного договора;

- сообщать о выходе из гражданства Российской Федерации или о приобретении гражданства другого государства в день выхода из гражданства Российской Федерации или   в день приобретения гражданства другого государства;
- сообщать Представителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов. Принимать меры по предотвращению такого конфликта.
3. Права и обязанности Представителя нанимателя
3.1. Представитель нанимателя имеет право:
- заключать, изменять и расторгать Трудовой договор с муниципальным служащим в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством;
- требовать от муниципального служащего исполнения должностных обязанностей, возложенных на него настоящим договором, должностной инструкцией муниципального служащего;
- требовать от муниципального служащего соблюдения служебного распорядка и иных внутренних распорядительных документов;
- поощрять муниципального служащего за безупречное и эффективное исполнение должностных обязанностей;
- привлекать муниципального служащего к дисциплинарной ответственности в случае совершения им дисциплинарного проступка, в соответствии с действующим законодательством;
- реализовывать     иные     права, предусмотренные   Трудовым кодексом РФ,
нормативными     правовыми актами   Российской Федерации и Приморского края                            о муниципальной службе.

3.2. Представитель нанимателя обязан:
- обеспечить муниципальному служащему организационно-технические условия, необходимые для исполнения должностных обязанностей;
- предоставлять муниципальному служащему работу, обусловленную настоящим договором;
- обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда;
- выплачивать в полном размере причитающееся муниципальному служащему денежное содержание в установленные сроки, но не реже, чем каждые полмесяца;
- знакомить муниципального служащего с распорядительными документами, определяющими его права и обязанности;
- предоставлять муниципальному служащему достоверные сведения об условиях работы;

- обеспечить предоставление муниципальному служащему гарантий, установленных трудовым кодексом РФ, Федеральным законом, законом Приморского края                                   о муниципальной службе, иными нормативными правовыми актами и настоящим договором;
- соблюдать законодательство Российской Федерации и Приморского края                                 о муниципальной службе, положения нормативных актов органов местного самоуправления Пограничного муниципального округа и условия настоящего договора.
4. Оплата труда

4.1. Муниципальному служащему устанавливается денежное содержание, которое состоит из:

	а) должностного оклада в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы в

	Приморском крае (должностного оклада) в размере

	б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе

	в размере
	 -

	в) ) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы в размере -

	г) ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну в размере    -

	д)  ежемесячной надбавки к должностному окладу в связи с работой в местностях с особыми

	климатическими условиями, в соответствии с законодательством Российской Федерации в

	размере
	-

	ж) премии за выполнение особо важных и сложных заданий в соответствии с

	положением, утвержденным Представителем нанимателя
	-

	з) ежемесячного денежного поощрения в размере
	-

	и) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска       __________

	материальной помощи

	к) других выплат, предусмотренных соответствующими федеральными законами                          и законами Приморского края, Уставом Пограничного муниципального округа.

  4.2. Дни выплаты заработной платы муниципальному    служащему -    15 и последнего числа  текущего месяца.

5. Рабочее время и время отдыха

	5.1. Место работы муниципального служащего:

5.2. Муниципальному служащему устанавливается
	Администрация Пограничного муниципального округа
Продолжительность рабочего времени с 9-00 до 18-00 час.

	(нормальная продолжительность служебного

	времени., ненормированный служебный день, сокращенная продолжительность служебного времени)

5.3. Муниципальному служащему предоставляются:
	а) перерывы в течение рабочего дня
	с 13-00 до 14-00

	б) выходные дни
	Суббота, воскресенье

	в) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью
	30 календарных дней

	г) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет в соответствии с

	законодательством Российской Федерации продолжительностью
	1 календарный день за 1 год муниципальной службы

	д) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск в связи работой в местностях с особыми климатическими условиями, в соответствии с законодательством Российской

	Федерации продолжительностью
	8 календарных дней

	е) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный служебный

	день<(>
	нет

                                       6. Срок действия трудового договора

6.1. Трудовой договор заключается:

а) на неопределенный срок;

б) на определенный срок (от одного года до пяти лет)

	и причину (правовое основание) заключения срочного договора).

7. Условия профессиональной служебной деятельности, гарантии, компенсации и льготы в связи с профессиональной служебной деятельностью

7.1.
Муниципальному служащему обеспечиваются надлежащие организационно-
	технические условия, необходимые для исполнения должностных обязанностей

	                         Полное обеспечение организационно-технических условий

	(оборудование служебного места средствами связи,

	 оргтехникой, доступ к информационным системам и т.д.)

                                              8. Иные условия трудового договора

	8.1. Муниципальному служащему устанавливается испытание на срок

в целях проверки его соответствия замещаемой должности муниципальной службы  в Приморском крае.
8.2. Муниципальный служащий подлежит обязательному страхованию, предусмотренному законодательством Российской Федераций.
	8.3. Иные условия служебного договора:
	-

9. Ответственность сторон трудового договора. Изменение и дополнение трудового договора. Прекращение трудового договора
9.1. Представитель нанимателя и муниципальный служащий несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
9.2. Запрещается требовать от муниципального служащего исполнения должностных обязанностей, не установленных настоящим трудовым договором.
9.3. Изменения и дополнения могут быть внесены в настоящий Трудовой договор по соглашению сторон в следующих случаях:
а)
при изменении действующего законодательства РФ, Устава Пограничного муниципального округа;
б)
по инициативе любой из сторон настоящего трудового договора.
При изменении Представителем нанимателя существенных условий настоящего служебного договора муниципальный служащий уведомляется об этом в письменной форме не позднее, чем за два месяца до их изменения.
9.4. Изменения и дополнения, вносимые в настоящий Трудовой договор, оформляются в виде письменных дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего трудового договора.
9.5. Настоящий Трудовой договор может быть прекращен по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
10. Разрешение споров и разногласий

10.1.
Споры и разногласия по настоящему Трудовому договору разрешаются по соглашению сторон, а в случае если согласие не достигнуто, - в порядке, предусмотренном
действующим законодательством Российской Федерации.

Настоящий Трудовой договор составлен в двух экземплярах. Один экземпляр хранится Представителем нанимателя в личном деле муниципального служащего, второй –    у муниципального служащего. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

	Представитель нанимателя

	Муниципальный служащий

	Глава Администрации Пограничного муниципального округа

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(подпись)

	«

	»

	г.

	«

	»

	г.

	место печати

	Паспорт:

	Выдан:

	Юр. адрес: 692582 Приморский край,

	Пограничный округ, п. Пограничный,

	(кем, когда)

	ул.Советская, 31. ИНН ______________

	Адрес:

	Администрация муниципального округа

Один экземпляр трудового договора на руки получил:  _____________________________
( Предоставляется муниципальным служащим, имеющим ненормированный рабочий день